ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МАКУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

	от 24 октября 2023 года
	№ 60/154-5

г. Макушино

Об объявлении творческого конкурса плакатов (рисунков)
«Я рисую свои права!»

среди будущих молодых избирателей на территории
 Макушинского муниципального округа
В целях реализации плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) в Курганской области на 2023 год, повышения электоральной активности избирателей, территориальная избирательная комиссия Макушинского муниципального округа решила:

1. Провести в период с 25 октября по 20 ноября 2023 года творческий конкурс рисунков среди будущих молодых избирателей «Я рисую свои права!» (далее – Конкурс).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии, на которую возложить полномочия по организации и подведению итогов Конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 2).
4. Конкурсной комиссии осуществить подведение итогов поступивших на Конкурс работ в период с 21 по 24 ноября 2023 года.

5. Разместить информацию об объявлении Конкурса в районной газете «Призыв».

6. Разместить решение на сайте Администрации Макушинского муниципального округа.
7. Направить решение в Отдел образования Макушинского муниципального округа, Макушинский многопрофильный филиал Курганского базового медицинского колледжа, образовательные учреждения Макушинского муниципального округа, МБОУ ДО «Дом детства и юношества», Отдел культуры Макушинского муниципального округа, МБУ ДО «Макушинская ДШИ»
8. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Макушинского муниципального округа                                        Е.В.Горченева
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Макушинского муниципального округа                                         М.В. Кайчева

	Приложение 1

 к решению территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа
от 24 октября 2023 года № 60/154-5

Состав
конкурсной комиссии по организации и подведению итогов творческого конкурса плакатов (рисунков) среди будущих молодых избирателей на территории Макушинского муниципального округа
	Председатель

	Горченева Елена Валерьевна
	- председатель территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа

	Секретарь

	Кайчева Мария Владимировна
	- секретарь территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа

	Члены конкурсной комиссии:

	Волков Игорь Валерьевич
	- член территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа

	Губанова Ольга
Александровна
	- член территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа

	Брюхова Елена Александровна
	- член территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа

Приложение 2
к решению территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа
от 24 октября 2023 года № 60/154-5
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе плакатов (рисунков)
«Я РИСУЮ СВОИ ПРАВА!»

I. Общие положения

            1.1.   Муниципальный конкурс плакатов (рисунков) «Я РИСУЮ СВОИ ПРАВА!» (далее – Конкурс) проводится среди молодежи (учащихся  общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций) в целях:
- расширения правового кругозора будущих молодых избирателей путём получения правовых знаний несовершеннолетними об основном Законе страны - Конституции Российской Федерации, правах и обязанностях граждан;
- привлечения внимания будущих молодых избирателей  к необходимости соблюдения Конституции Российской Федерации, законов, действующих на территории РФ, в том числе, регламентирующих права и обязанности детей, их родителей (законных представителей), повышение гражданской активности подростков и молодежи;
- раскрытия творческого потенциала участников Конкурса;
- формирования интереса к избирательному процессу, избирательному праву, повышения доверия избирателей к выборам и избирательной системе, повышения электоральной активности избирателей, реализации творческого потенциала и возможностей, проявления личных способностей граждан, воспитания у жителей Макушинского округа гражданственности, патриотизма, любви и уважения к своему Отечеству.

1.2. Конкурс проводится в период с 25 октября по 20 ноября 2023 года в  номинации:

– художественный дизайн.

1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения Конкурса осуществляет конкурсная комиссия.

II. Условия Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся школ Макушинского муниципального округа, воспитанники МБОУ ДО «Дом детства и юношества», студенты Макушинского многопрофильного филиала ГБПОУ «КБМК» Макушинского муниципального округа в возрасте до 18 лет. Количество участников не ограничено.
2.2. Конкурс предполагает предоставление рисунка(плаката), посвященного конкретной теме: «Я рисую свои права!».
2.3. К участию принимаются работы, выполненные в различных форматах и при помощи различных материалов (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель и др.) Количество работ от одного участника не более двух штук.

2.4. Участник подтверждает свое авторство.
2.5 Работы предоставляются в срок до 20 ноября 2023 года с сопроводительным письмом в территориальную избирательную комиссию Макушинского округа по адресу: г.Макушино, ул.Ленина, дом 85 (1 этаж)

В сопроводительном письме должны быть указаны данные автора (фамилия, имя, отчество, возраст, место учебы, контактные данные).

2.6. В срок до 24 ноября 2023 года конкурсная комиссия определяет открытым голосованием три лучших работы (1, 2, 3 место).

 Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство ее членов. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. Для оценки работ по решению председателя конкурсной комиссии могут привлекаться специалисты-эксперты (по согласованию) в зависимости от категории и сложности представленных конкурсных работ.

2.7. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол заседания комиссии, которые подписывают председатель и секретарь.
2.8. Оценка работ производится по следующим критериям:

· соответствие работы правовой тематике, объявленным целям и требованиям Конкурса;
· оригинальность и качество исполнения представленной работы;
· художественная ценность работы;
· техническое качество выполнения работы;
· эстетичность.
2.9. Победители и участники Конкурса награждаются в торжественной обстановке с 5 по 12 декабря 2023 года в присутствии членов территориальной избирательной комиссии Макушинского округа с правом решающего голоса, общественности, представителей средств массовой информации.

Победителям  Конкурса вручаются :

– за первое место – диплом первой степени  и сувенир;

– второе место – диплом второй степени и сувенир;

– третье место – диплом третьей степени и сувенир .

Конкурсная комиссия имеет право отобрать для поощрения шесть работ участников Конкурса, которым будут вручены Благодарственные письма территориальной избирательной комиссии Макушинского округа  за участие в Конкурсе.

2.10. Присланные на Конкурс работы не возвращаются и не рецензируются. Организатор имеет право использовать работы для размещения на сайте Администрации Макушинского округа Курганской области, в организации выставок.
Факт подачи на Конкурс работы означает передачу автором права ее использования и согласие на вышеуказанные условия.